
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2011

R E S O L V E:
Art.1° - DESIGNAR, para fazer aquisição por Dispensa de 
Licitação, no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços e cumprir 
o que dispõe a Resolução 001/2010, como HOMOLOGADOR o 
servidor MANOEL MARQUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo 
Agente Administrativo, matrícula 349631/2 e como Executores, 
os servidores ROBSON DE JESUS SOUZA DE MELO, ocupante 
do cargo, Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 5889256-
1 e MADALENA DE MORAES SILVA, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, matrícula 21326/1.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a parir de 01 de agosto 
de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE JULHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 126, DE 26 DE JULHO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 01 
de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO a necessidade de consolidar o projeto que 
tem por objetivo a realização do FRUTAL AMAZONIA/2011 e o 
FLOR PARÁ/2011, eventos que visam intensificar o intercâmbio 
de informações técnicas referentes a fruticultura, floricultura, 
produtos da floresta, agroindústria e agricultura familiar, 
mostrando o esforço empreendedor da região, divulgando suas 
potencialidades,
R E S O L V E:
Art.1° - Instituir Comissão, formada pelos servidores, 
DULCIMAR DE MELO E SILVA, Eng. Agrônomo, matrícula 22705-
1, MARIA OZILEIDE DE OLIVEIRA MOURA, Eng. Agrônomo, 
matrícula 16802-1, FLAVIO PINHEIRO VIANA, Eng. Agrônomo, 
matrícula18066-1, ANA BEATRIZ BERNARDES BRAGA, Eng. 
Agrônomo, matrícula 14044-1 e KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA 
VIEIRA, Agente Administrativo, matrícula 23744-1, para sob 
a coordenação do primeiro definirem as estratégias e ações a 
serem realizadas em parceria com o Instituto Frutal, relativas as 
realizações do FRUTAL AMAZONIA/2011 e o FLOR PARÁ/2011, 
contemplando os setores da produção e comercialização de 
frutas, flores, produtos da floresta, agroindústria e agricultura 
familiar.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 DE JULHO DE 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº  127 DE 25 DE JULHO DE 2011
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 35 de 10 de 
Fevereiro de 2011.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Agricultura, referente o mês de AGOSTO/2011, 
conforme mapa abaixo:
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE AGOSTO DE 2011

MAT. NOME P E R I O D O 
AQUISITIVO

PERIODO DE
GOZO

20630/2 ANTONIO CARLOS 
DA SILVA

01/07/10 A 
30/06/11 02/08/11 A 31/08/11

11185/1 AIDA DE OLIVEIRA 
MIRANDA

10/04/09 A 
09/04/10 08/08/11 A 06/09/11

12149/1
A N T O N I O 
LIBERATO C. 

SOARES

03/04/10 A 
02/04/11 02/08/11 A 31/08/11

18007/1
A N T O N I O 
RODOLFO DE 

ARAUJO

02/07/10 A 
01/07/11 02/08/11 A 31/08/11

10758/1
ARGINA DE 
FÁTIMA Q. 

TEIXEIRA

01/07/10 A 
30/06/11 02/08/11 A 31/08/11

13161-1 BERTOLDO DA 
COSTA PAIXÃO

01/06/10 A 
31/05/11 02/08/11 A 31/08/11

15652/1 BALDUINO FARIAS 
CEREJA

01/03/10 A 
28/02/11 02/08/11 A 31/08/11

16578/1 CARMEN LETICIA 
DOS S. FELEOL

01/06/10 A 
31/05/11 02/08/11 A 31/08/11

13188/1 DILMA  Mª 
COELHO MARINHO

01/08/10 A 
31/07/11 02/08/11 A 31/08/11

20915/1
D O M I N G O S 
F U R T A D O 

MONTEIRO

01/02/10 A 
31/01/11 02/08/11 A 31/08/11

14591/1 E D I L S O N 
OLIVEIRA LOPES

30/06/10 A 
31/05/11 02/08/11 A 31/08/11

10510/7 EMANUEL DE 
ALMEIDA E SILVA

05/01/10 A 
04/01/11 02/08/11 A 31/08/11

16659/1
F E R N A N D O 
AUGUSTO B. 

DUTRA

01/07/10 A 
30/06/11 02/08/11 A 31/08/11

22772/1 F R A N C I S C O 
SOARES DE PAIVA

01/04/10 A 
31/03/11 02/08/11 A 31/08/11

3174/2 GERSON BRONI 
PEREIRA

04/06/10 A 
03/06/11 02/08/11 A 31/08/11

16667/1 GERSON F. DA R. 
AMAZONAS

02/05/10 A 
01/05/11 02/08/11 A 31/08/11

17663/1
G I L M A R 
F E R N A N D E S 

MORAES

02/03/10 A 
01/03/11 02/08/11 A 31/08/11

19330/1 HADILSON DOS 
ANJOS MIRANDA

01/09/09 A 
31/08/10 01/08/11 A 30/08/11

832057/1 JORGE LUIS DOS 
SANTOS BRAGA

01/05/10 A 
30/04/11 02/08/11 A 31/08/11

14940/2 JOSÉ CARLOS O.  
DE MEDEIROS

02/05/10 A 
01/05/11 02/08/11 A 31/08/11

22217/1 JOSÉ RONALDO M. 
TEIXEIRA

01/07/10 A 
30/06/11 02/08/11 A 31/08/11

18783/1
J U R A N D I R 
FERREIRA DE 

AZARA

01/08/10 A 
31/07/11 02/08/11 A 31/08/11

13404/1
R A I M U N D A 
HELENA S. 

FRANÇA

01/04/10 A 
31/03/11 02/08/11 A 31/08/11

16136/1 RAIMUNDO DE 
BRITO PINTO

01/02/10 A 
31/01/11 02/08/11 A 31/08/11

10294/1 ROSANA MARIA 
CORREA SOUZA

11/06/10 A 
10/06/11 02/08/11 A 31/08/11

13994/1 REGINALDO MOURA 
PASSOS

15/07/10 A 
14/07/11 18/07/11 A 16/08/11

20583/2 SÔNIA MARIA 
ATAIDE SODRÉ

01/04/08 A 
31/03/09 01/08/11 A 30/08/11

15440/1 S I D O N I O 
BONIFACIO

01/03/10 A 
28/02/11 02/08/11 A 31/08/11

23019/1 TIAGO CUNHA DE 
LUCENA

01/03/10 A 
28/02/11 02/08/11 A 31/08/11

12092/1 WALTER SERRÃO 
DA CRUZ

01/08/10 A 
31/07/11 02/08/11 A 31/08/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 25 de Julho de 
2011
IACIRA LEITE SEDRIM
Diretora Administrativa Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 261867

Contrato: 2011-019
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE ACESSO DEDICADO 
AO IBM- PRODEPA, HOSPEDAGEM DE HOMEPAGE, CONTAS 
DE E-MAIL E MANUTENÇÃO AO ACESSO À INTERNET VIA 
NAVEGAPARÁ, MANUTENÇÃO NA REDE DE DADOS, BEM COMO 
SESSÕES DE EMULAÇÃO, FILAS DE IMPRESSÃO E HOSPEDAGEM 
DE WEBSITE.
Valor Total: 166.440,24
Data Assinatura: 01/07/2011
Vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012
Dispensa: 2011/5

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445220 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261908

Dispensa: 2011/5
Data: 28/06/2011
Valor: 166.440,24
Objeto: FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE ACESSO DEDICADO 
AO IBM- PRODEPA, HOSPEDAGEM DE HOMEPAGE, CONTAS 
DE E-MAIL E MANUTENÇÃO AO ACESSO À INTERNET VIA 
NAVEGAPARÁ, MANUTENÇÃO NA REDE DE DADOS, BEM COMO 
SESSÕES DE EMULAÇÃO, FILAS DE IMPRESSÃO E HOSPEDAGEM 
DE WEBSITE.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII da lei federal n° 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO 
DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CESSÃO DE USO 009/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261670

N° DO TERMO: 009/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO DO 
MUNICÍPIO DE MUANÁ - ACDMM.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA.
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE MUANÁ - ACDMM.
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA, CAPACIDADE P/ 8 (OITO) 
PESSOAS. MARCA: FORTH. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 22/07/2011.
INICIO DA VIGÊNCIA: 22/07/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

CESSÃO DE USO N° 010/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 261666

N° DO TERMO: 010/2011
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E A 
COLONIA DE PESCADORES Z-22 DE CHAVES/PA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA.
CESSIONÁRIA: COLÔNIA DE PESCADORES Z-22 DE CHAVES/PA.
OBJETO: 01 (UM) BARCO EM MADEIRA, CAPACIDADE P/ 8 (OITO) 
PESSOAS. MARCA: FORTH. ESTADO DE CONSERVAÇÃO: NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 26/07/2011.
INICIO DA VIGÊNCIA: 26/07/2011.
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014.
FORO: BELÉM.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
AGRICULTURA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262062

PORTARIA Nº 0644/2011 - 26.06.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, ARILDO CORREA DOS SANTOS - 
Matricula nº 17108/5, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
do Escritório Local de Óbidos/Escritório Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0643 /2011 – 26.07.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,


